---

## CAPUT IV.

CUR FACIES DOMINI SOLI COMPARETUR.

**I**n Missa *Veni et ostende*<sup>1</sup>, cum pro omnibus oraret qui Dei faciem toto corde desiderarent, vidit Dominum in medio chori stantem, cuius facies, velut mille soles radians, singulas personas solari radio illustrabat. Illa vero perquirente cur facies ejus solarem speciem præferret, ille respondit: « Quia sol tres habet proprietates in quibus mihi similari videtur: scilicet, quod calefacit, fructificat, et illuminat. Sol enim calefacit: sic mihi appropinquantes amore incalescunt, et sicut cera a facie ignis, ad meam præsentiam eorum corda liquescunt. Sol etiam omnia fructificare facit: sic mea præsentia animam virtuosam efficit et in bonis operibus fructuosa. Est etiam illuminans: sic omnem ad me venientem lumine divinæ cognitionis illustro. »

Facies  
Domini  
calefacit,  
fructificat et  
illuminat.

Post hæc recolens versum istum: *Exultavit ut gigas ad currēdam viam*<sup>2</sup> (PSAL. XVIII. 6), dixit ad Dominum: « Mi Domine Deus, quid in his verbis Prophetæ inspirasti? » Cui Dominus statim apparuit stans in cœlo velut juvenis procerus, agilis et valde decorus, præcinctus cingulo ex rubeo, viridi et albo serico facto, et ait: « Qui longam et difficilem viam cursurus est, oportet ut forti cingulo altius se cingat, ne ves-

1. Sabbato Quatuor Temporum Adventus.

2. Antiphona ad Communionem in eadem Missa.

tes iter ejus impedian. Sericum rubeum, cum bonum est, fortius est alio : sic passio mea omni martyrio validior fuit. Ipsa enim omnium martyrium usque in finem sæculi roboravit, et virtutem constantiæ et perseverantiæ tribuit. Viride et album sericum etiam alio fortius est : sic innocentia humanitatis meæ et virtuosa conversatio mea omnium innocentiam et vitæ meritum est supergressa. Hoc cingulo humanitatis et passibilitatis me fortius et altius accinxii, decurtans longitudinem æternitatis in brevi et temporali vita humanitatis, exultans ut gigas in fortitudine sua, cum illam difficultem et gravissimam viam cursurus eram, redemptionem humani generis peracturus. Quisquis etiam pretiosum et magnum thesaurum portat, arctius se accingit ne ipsum perdat. Ita ego nobilem thesaurum, hoc est, animam hominis portans, diligentius me cinxi, quia omnium salvandorum animas ineffabili amore et desiderio in Corde meo incessanter portavi. •

Cum autem Conventus accederet ad communionem, vidit Dominum quasi regem permagnificum loco sacerdotis stantem ; ad quem singulæ accedentes lampades ardentes coram se tenebant, quæ lumine suo facies earum illustrabant. Intellexitque per Spiritum Sanctum, lampades illas significare corda accentuum ; liquorem in eis, pietatem divini Cordis quæ communicantes influit; flammatum, charitatis ardorem; quia sacramentum illud sacrosanctum se digne sumentibus pietatem ad omnia valentem infundit et in Dei amore accedit.

---

## CAPUT V.

### IN VIGILIA NATIVITATIS DOMINI.

**I**n Vigilia dulcissimæ Nativitatis Jesu Christi Filii Dei, Conventu eunte ad Capitulum, vidi multitudinem Angelorum

cum luminaribus binos et binos singulis personis ministrantes. Dominus autem loco Abbatissæ in throno eburneo residuebat <sup>1</sup>, de quo fluvius limpidus cum impetu effluens ad primum *Miserere mei Deus* singularum facies abluebat ; ad secundum *Miserere*, singulæ ad Dominum accedentes, offerebant ei preces suas quas illa hora pro Ecclesia effundebant. Ad tertium, Dominus aureum calicem habens animabus propinabat, quarum mentionem in oratione Sorores tunc faciebant ; et ait Dominus : « Hoc Capitulum hic singulis annis teneo. »

Dominus  
Capitulo  
loco  
Abbatissæ  
præest.

## DE CHRISTI NATIVITATE MELLIFLUA.

**I**N sacratissima nocte mellifluæ Nativitatis Christi, visum est sibi quasi esset in monte petroso in quo beata Virgo vicina partui sedebat. Et cum tempus instaret pariendi, beatissima Virgo ineffabili lætitia et jubilo replebatur ; circumfulsitque eam lux divina, ita ut cum stupore cito surgeret et infinita humilitate procedens, se in gratiarum actione usque in terram reclinaret. Eratque sic attonita ut nesciret quid sibi esset, donec puerum haberet in gremio præ filiis hominum speciosum. Tunc ineffabili gaudio et ferventissimo amore infantem assumens tria sibi oscula dulcissime infixit, ex quibus beatissimæ Trinitati in tantum unita est quantum unquam homini possibile fuit uniri Deo sine personali unione. Per hunc montem spiritualis habitus præfigurabatur, qui durus et asper in hoc sæculo videtur, quem Christus cum matre sua primi ostenderunt, hominibusque exemplum veræ Religionis trididerunt.

Anima vero, ut sibi videbatur, juxta beatam Virginem re-

Christo  
nato  
mater  
tria infigit  
oscula.

1. Cf. *Legatus*, lib. iv. c. 2.

Filius  
est quasi  
medulla  
Patris, cui  
offeritur  
medulla  
animæ.

sidebat, magno cupiens desiderio etiam amabilem infantulum osculari. Virginea autem mater postquam Filium suum dulcissime amplexata fuerat et allocuta, tradidit ipsum animæ amplexandum. At illa cum ineffabili amore puerum suscipiens cordi suo ipsum impressit, his verbis quæ nunquam ante cogitaverat puerum salutans : « Salve, paterni cordis medulla dulcissima, languentis animæ meæ sagina et refectione beatissima. Tibi ofero cordis et animæ meæ medullam in æternam laudem et gloriam ». Intellexitque divinitus inspirata qualiter Filius est medulla paterni cordis ; et sicut medulla confortativa, sanativa et dulcissima est, ita Deus Pater Filium suum, qui virtus ejus est et dulcedo suavissima, nobis donavit in propugnatorem et sanatorem, et dulcissimum consolatorem. Medulla vero animæ est gaudium illud dulcissimum quod anima a solo Deo per amoris infusionem sentire mereatur, quo omnia terrena illi vere desipiunt, cui omne mundi gaudium, etiamsi in unum transfusum esset hominem, non potest comparari. A facie quoque pueri quatuor splendebant radii, qui quatuor mundi partes implebant ; per quos figurabatur sanctissima Christi conversatio, et ejus doctrina quæ mundum illustravit universum.

#### ITEM DE NATIVITATE DOMINI ET DE AMORE.

**I**TEM cum Missa *Dominus dixit ad me*<sup>1</sup>, in memoriam et reverentiam illius occultæ et ineffabilis Christi ex Patre Deo æternæ Nativitatis cantaretur, visum est sibi quasi videret Deum Patrem, ut regem præpotentem, in tentorio valde mirabili, in throno eburneo sedentem et animæ dicentem : « Veni, et accipe coæternum et unigenitum cordis mei Filium et

1. In nocte Nativitatis Domini.

communica eum omnibus qui devota gratitudine modo ejus altissimam et æternam ex me generationem venerantur. »

Viditque de corde Dei splendorem procedere qui cordi animæ in similitudine infantuli perlucidi adhæsit, quem illa his verbis salutavit: « Salve, splendor æternæ gloriæ », etc. Post hæc puerum singulis personis circumferens unicuique eum dabat; mansitque cum singulis, et tamen nihilominus eum supra cor suum ipsa portabat. Puer autem supra pectus singularum se reclinans, corda earum tribus vicibus sugendo osculabatur. Primo, esxit omne desiderium earum; secundo, bonam voluntatem; tertio, omnem laborem quem in cantu, inclinationibus et vigiliis cæterisque spiritualibus exercitiis perfecerant, sibimet sugendo intraxit. Agnovitque Deo valde acceptum fore quod homines, licet divinam et ineffabilem Filii Dei a Patre generationem cognitione attingere non valeant, pia tamen credulitate congaudentes, laudibus quibus possunt eam extollunt.

Ad Evangelium, *Exiit edictum*, videbatur sibi quod Deus Pater diceret ei: « Vade ad virgineam matrem Filii mei, rogans ut det tibi Filium suum cum omni gaudio quod habuit cum ipso cum eum genuit, et cum omni bono quo eum sibi et toti mundo in salutem donavi. » At illa veniens, invenit puerum in præsepio reclinatum, et pannis involutum, dixitque infans: « Cum primo nascerer in mundum, mox pannis et fascia ligatus fui, ita ut me movere non possem; in signum quod me totum cum omnibus bonis quæ de cœlo mecum attuli, dedi in hominis potestatem et ejus summam utilitatem. Qui enim ligatus est nullam habet potestatem, nec se defendere in aliquo valet, eique auferri potest omne quod habet. Similiter de mundo egrediens, cruci sic affixus fui, ut me omnino movere non possem; in signum quod omnia bona quæ in humanitate peregi, homini dereliqui. Omnem namque conversationem meam, necnon omnia

Mechtildis  
Jesum  
infantulum  
accipit  
et præbet  
osculandum  
cæteris.

Jesus fascia  
ligatus  
in hominis  
potestatem  
se dedit.

bona mea tam divina quam humana, et passionem meam tota-  
liter homini contuli. Unde jam fidenter auferre mea potest,  
et hoc mihi desiderabile est, ut bonorum meorum utiliter  
perfruatur. »

Videbatur etiam sibi quod amor in specie virginis cum  
beata Maria resideret, cui et ait : « Eia amor dulcissime, doce  
me congruum obsequium huic pernobili pueru exhibere. »

Qui digne  
voluerit  
Domino  
ministrare  
amorem in  
sociam  
accipiat.

Cui amor : « Ego, inquit, prima virgineis manibus eum trac-  
tavi, pannis involvi; ego cum virgineis uberibus cum matre  
ipsum lactavi, gremio fovi, et omnia humanitatis obsequia  
cum matre exhibui, et adhuc servio incessanter. Quisquis ergo  
illi digne voluerit ministrare, me in sociam accipiat, hoc est,  
omnia in unione amoris quo Deus humanam in se naturam  
acepit, faciat, et sic quidquid agit, Deo gratissimum erit. »

#### DE QUATUOR PULSIBUS CORDIS CHRISTI.

**E**t dum Missa *Lux fulgebit*<sup>1</sup> cantaretur, ineffabili cognitione  
illuminabatur; intellexitque qualiter Filius Dei esset illa  
lux, et quomodo totum mundum omnemque hominem in sua  
lucifera nativitate illustrasset. Agnovit etiam qualiter in tan-  
tillo infantulo totius plenitudo divinitatis habitaret, et quo-  
modo omnipotens virtus Dei corpusculum illud, ne totum  
dissiparetur, contineret; item qualiter inscrutabilis Dei sapien-  
tia in eo latitabat, quia tantæ erat sapientiæ in præsepi jacens,  
quantæ jam est in cœlo regnans; et qualiter dulcedo et amor  
Spiritus Sancti illi infantulo tota erat infusa, ita ut quod anima  
inde sentiret, inenarrabile et supra humani sensus capacita-  
tem foret.

Tunc anima accipiens puerum, et amplexibus stringens,  
cordi suo impressit ita, ut audiret et sentiret pulsum Cordis

1. In Aurora Nativitatis Christi.

ejus. Habebatque insimul uno impetu tres validos pulsus<sup>1</sup>, et post hoc unum lenem pulsum. Super quo dum anima miraretur, ait ad eam infans: « Pulsus Cordis mei non erant ut cæterorum hominum, sed semper tales habui pulsus ab infantia mea usque ad mortem, indeque factum est quod tam cito moriebar in cruce. Primus pulsus provenit ex omnipotenti amore Cordis mei, qui ita erat prævalens in me, quod omnia mundi adversa et Judæorum sævitiam suavi corde et patienti devici. Secundus venit ex sapienti amore, quo me et omnia mea tam laudabiliter regebam, et in quo omnia quæ in coelis et in terris erant sapientissime ordinabam. Tertiis, ex dulci amore qui tam valenter me penetravit, quod omnia mundi hujus amara mihi fecit suavia, imo ipsam mortem amarissimam pro hominum salute fecit mihi amabilem et prædulcem. Quartus pulsus, qui lenis erat, humanitatis meæ benignitatem figurabat, quæ me omnibus amabilem et sociabilem ac imitabilem faciebat. »

Inter Secretum vero docuit eam Dominus dicens : « Cum primo *Sanctus* canitur, legat homo unum *Pater noster*, orans quatenus cum omnipotenti et sapienti, dulci et benigno amore Cordis mei eum præparem illa hora, ut dignus sit me suscipere spiritualiter in anima sua, ut operer et perficiam in eo omnia quæ ab æterno disposui, secundum beneplacitum meæ divinæ voluntatis. Inter Complendam<sup>2</sup> vero et Collectam legat hunc versum : Laudo te, o amor fortissime ; benedico te, o amor sapientissime ; glorifico te, o amor dulcissime ; magnifico te, o amor benignissime ; in omnibus et pro omnibus bonis quæ tua gloriosissima divinitas et beatissima humanitas operata est in nobis per nobilissimum in-

Anima  
sentit et  
intelligit  
Cordis divini  
mirabiles  
pulsus.

Laudat  
anima  
amorem per  
Cordis  
divini  
instrumen-  
tum in  
nobis  
operantem.

1. Cf. infra, part. v. c. 45. et S. Gertrudem, lib. iii. 51. 52. lib. iv. c. 4.

2. Complenda est ultima Missæ Collecta quam nunc vocamus *Post-communionem*.

strumentum Cordis tui, et operabitur in sæcula sæculorum. Amen. Tunc ego ad benedictionem sacerdotis taliter ipsum benedicam : Benedicat te mea omnipotentia, instruat te mea sapientia ; repleat te mea dulcedo ; attrahat te et uniat mecum mea benignitas sine fine. Amen. »

## ITEM DE CHRISTI NATIVITATE.

Diversa  
quæ in  
nativitate  
Christi  
occurserunt  
Mechtildi  
revelantur.

**I**TEM in solemnitate Nativitatis Christi visum est sibi quasi beata Virgo supra montem sederet, habens in gremio puerum pulcherrimum. Dixitque ad illam : Mi Domina, ubinam sumus modo ? » Quæ respondit : « In monte Bethleem. Hæc namque civitas in monte sita erat, unde et in Evangelio legitur : Ascendit autem et Joseph, etc. (Luc. ii. 4.) Diversorum vero illud in quo peperi Christum infra civitatem erat, in fine juxta unam portarum, ideoque et Dominus dicitur esse in Bethleem natus. » Et illa : « Quomodo, inquit, tunc pastores ad puerum nocte venire poterant ? » Respondit : « Ex abundantia pacis qua tunc homines gaudebant tam securi erant. Insuper propter hospitium supervenientium frequentiam portæ non claudebantur ». Et illa : « O Domina, cur nec lectum nec aliud commodum habuisti ? » Respondit : « Nec fuit mihi necessarium, cum sine omni dolore filium innocentem generarem. » Tunc anima : « Cum ergo parentes et amici tui gratia visitandi te, ad te venirent, quid, o paupercula sed cœli regina, habebas eis ministrare. » Respondit : « Non ego eis necessaria ministrabam, quia ipsi secum quæ necessaria erant deferebant. » Item interrogabat eam quo cibo Filium suum, postquam ablactasset eum, enutrisset. At illa : « Pulmentarium de vino et albo pane sibi paravi. » Cogitanti etiam si, postquam de Ægypto rediens in Nazareth venisset, ali-

quam societatem cum parentibus suis Dominus habuisset, puer ita respondit : « Unde putas quod in Evangelio dicitur : *requirebant eum inter cognatos et notos* (LUC. II. 44), nisi quod cum eis quandoque conversabar? Unde etiam putas quod Joannes Evangelista a me de nuptiis vocatus tam cito me secutus est, nisi quia conversatio mea et mores, quos s<sup>e</sup>pe expertus erat, sibi complacuerunt, et ideo de facili imitari me sibi poterat persuaderi. »

Cognatos  
et notos  
frequentare  
studebat  
Christus.

## CAPUT VI.

## DE SANCTO JOANNE APOSTOLO ET EVANGELISTA.

**I**N festo sancti Joannis Apostoli et Evangelistæ, cum Matutini primo pulsarentur, videbatur sibi quod puer Jesus, velut juvenis annorum decem, Sorores cum magno gaudio excitaret. Sanctus quoque Joannes etiam in dormitorio visus est ab eadem, stans ante lectum cuiusdam personæ quæ ipsum valde diligebat. Angelus vero unus magnificus nimis et venerandus, qui erat de Seraphim, cum lumine Joannem obsequendo præbat, comitante eum innumera Angelorum multitudine, qui omnes in sancti Joannis obsequio aderant, et Sorores cum luminaribus in chorum ducebant. Illæ autem quæ ex amore hilariter surgebant multo majorem gloriam habebant quam cæteræ, quæ ex timore hoc faciebant. Angelus vero ille principalis ideo obsequium sancto Joanni præbebat, quia Dominum amore seraphico diligebat in terris. Intellexit etiam quod idem Angelus adhuc omnium cordibus, qui sanctum Joannem diligunt ob reverentiam præcipui amoris quo eum Christus dilexit, amorem ad hoc ministrat, et quod Dei spiritus adhuc homines in ejus incitat amorem.

Unus ex  
Seraphim,  
qui olim  
Joanni, nunc  
animabus  
amorem Dei  
ministrat.

Intra Matutinos autem sanctus Joannes chorum circumiens, calicem singularum ori apposuit, congregans in eo devotionem et intentionem psallentium, quam Christo lætus propinavit. Cogitanti autem et scire cupienti quid meriti sanctus Joannes pro eo haberet, quod evangelium de Christi divinitate cæteris altius sentiens conscripsisset, hoc a Deo responsum audivit : « In omnibus sensibus quamdam eminentiam præ cæteris obtinet Sanctis : oculi enim ejus inaccessibile lumen divinitatis clarius intuentur ; aures vero ejus dulce susurrium Dei subtilius intelligendo penetrant. Os quoque et lingua ejus ineffabilis sentit dulcedinis gustum, tantæque suavitatis odor ex ore ejus spirat qui totum cœlum replet, ut quilibet Sanctus odorem sancti Joannis suaviter sentiat. Cor insuper ejus singulari deliciositate in divinitatis amore ardet ; et volatu liberiori et sublimiori divinæ altitudinis arcana pervolat.

Videbatur etiam sibi Joannis gloriam se videre, super quæ omnia verba quæ de Christo et ejus divinitate scripserat, et quæ alii Sancti et Doctores Ecclesiæ de verbis suis ultra conscripserant vel prædicaverant, velut stellæ apparebant, et velut si radians sol, per crystallum lucens, desuper gemmis optimis fulciretur. Videbatur quoque sibi quod de Joanne canitur : *Lavit in vino stolam suam*<sup>1</sup>, hoc esse, quod singulari gloria in ejus stola appareret quod Christo pendent in cruce tanto compassionis affectu adstitit, quod exinde mentis martyrium pertulit. *In sanguine olivæ pallium suum*, intellexit quod sicut oleum lucet, ardet et lene est, sic in sancto Joanne fer-

Quadam  
præ cæteris  
eminenteria  
gaudet  
Joannes  
propter  
suum  
Evangelium.

Cum  
Christo  
pendenti in  
cruce adstitit  
mentis  
martyrium  
pertulit.

1. Cf. GENES. XLIX. 11. Ex Responsorio in II Vesp. festi S. Joannis, quod in Halberstadensi illius ætatis Breviario talibus constat : « Vox tonitrui tui, Deus, in rota ; Joannes est Evangelista, mundi per ambitum prædicans lumen œcliticum ; qui triumphans Romæ lavit in vino stolam suam, et in sanguine olivæ pallium suum. Alleluia. ¶. Victor senatus cum Cæsare, virgineo corpore tripudiat in igne.

vor amoris claruit, et specialiter mitis et lenis corde fuit.

Tunc ista orationes cujusdam personæ sancto Joanni devotæ, ut rogata fuerat, ipsi obtulit; quas ille gratanter acceptans ait : « Ex omnibus his quæ mihi obtulit, sanctis omnibus convivium præparabo. » Et ista : « Quid, inquit, illi mandabis? » Respondit : « Ego custos virginitatis ejus volo esse, et in omnibus quæ eam tribulant vel impugnant, ad me tutum habeat refugium, et in exitu ejus sibi adstare volo, et animam ejus illæsam Christo dilectori suo præsentare !. »

#### DUODECIM PRIVILEGIA BEATI JOANNIS EVANGELISTÆ.

**I**TEM vedit sanctum Joannem Evangelistam supra pectus Domini Jesu pausantem, et multitudinem Sanctorum circa Dominum, quasi choream ducentem et Christum pro Joanne laudantem. Tunc orabat Dominum, ut et se instrueret qualiter pro tam dilecto discipulo ipsum laudaret. Cui Dominus : « Primo me laudabis pro nobilissima ejus progenie, quia natus est de mea parentela, qua sub cœlo nobilior non est. Secundo, quod de nuptiis ipsum ad meum vocavi apostolatum. Tertio, quod claritatem meæ faciei præ cæteris meruit in monte contemplari. Quarto, quod in ultima cœna supra pectus meum meruit pausare. Quinto, quod intellectum cognitionis præ cæteris habuit ; unde orationem illam, quam in monte Oliveti oravi, hominibus meruit conscribere. Sexto, quod matrem meam ipsi singulari amore servandam in cruce commendavi. Septimo, quod post resurrectionem ipsum speciali cognitione illuminavi, qua hic præ cæteris solus me agnovit, cum discipuli in mari laborarent, et ipse dixit : *Dominus est.* (JOANN. xxi. 7.) Octavo, quod singulari prærogativa

Quænam  
in cœlis  
privilegia  
Joanni  
tribuuntur  
pro suis  
operibus.

1. Nonne ista persona fuit sancta Gertrudis, beatæ Mechtildis familiariSSIMA, cui adstitit in exitu sanctus Joannes?

familiaritatis mysteria mea illi revelavi, cum scripsit Apocalypsim, et divina meruit inspiratione dicere : *In principio erat Verbum* (JOANN. I. 1.) ; quod nec propheta nec aliquis alias antea novit. Nono, quod pro nomine meo venenum hausit. Decimo, quod signa multa in nomine meo fecit, et mortuos suscitavit. Undecimo, quod tam dulciter ipsum visitavi et ad convivium meum cum suis fratribus invitavi. Duodecimo, quod ipsum ab omni dolore carnis liberum cum gloria de hoc exilio ad gaudium perduxisse sempiternum. »

## ITEM DE SANCTO JOANNE.

Familiaritas  
inter  
B. Virginem  
et sanctum  
Joannem.

**A**LIA vice inter Evangelium vidit eumdem discipulum juxta altare stantem, et librum sacerdoti tenentem, et omnia verba Evangelii velut radios de ore ejus procedentes. Vedit etiam beatam Virginem ex altera parte altaris stantem, et ex oculis sancti Joannis radium miri splendoris in faciem Virginis tendentem. Quod dum illa miraretur, scire cupiens quid per hoc designaretur, ait sanctus Joannes : « Dum essem in terris, genitricem Domini mei in tanta reverentia et honore habui quod ejus faciem nunquam prospicere ausus fui. » Et illa : « Quo nomine eam vocabas ? » Respondit : « VROWE MUMME<sup>1.</sup> »

## CAPUT VII.

QUALITER PRO CONGREGATIONE ORAVIT, ET DE SPIRITALI  
CIRCUMCISIONE.

**I**N sancta nocte Circumcisionis Domini, cum Sororum orationes et devotionis obsequium Deo offerret, orans ut novi

1. Quod interpretandum : *Domna amita*.

anni benedictionem eis conferre dignaretur, Dominus respondit: « Salus et benedictio sit vobis a Deo Patre meo, et a me Iesu Christo Filio ejus, et a Spiritu Sancto, qui est omnium operum vestrorum sanctificatio. Ego sum ille de quo scriptum est : *Anni tui non deficient.* (Ps. ci. 28.) *Transite ergo ad me omnes qui concupiscitis me* (Eccli. xxiv. 26.) Et, *Discite a me quia mitis sum et humilis corde.* (Matth. xi. 28.) Quia omnis qui requiem cordis et corporis consequi desiderat, oportet ut mitis sit et humilis. » Et adjecit: « Qui vitam suam cupidinnovare, faciat more sponsæ quæ a sponso novi anni munuscula maxime accipere affectat. Sic anima fidelis novis indumentis a me vestiri desideret, quatenus per anni circulum in oculis omnium velut regina gloriose procedat. »

« Primo ergo affectet sibi dari a me purpureum vestimentum, hoc est; humilitatem, ut scilicet in ea humilitate quæ de cœlo ad terram veni, in omnibus et ad quæque vilia humiliter se inclinet. Deinde vestem coccineam, id est, patientiam, quia ad hoc humanitatem assumpsi, ut poenas et opprobria ferre possem, omnia sibi gravia et dura patienter amplexetur. His superinduatur aureo amictu, hoc est charitate, ut in amore quo me in terris omnibus affabilem exhibui et benignum, etiam sororibus suis et omnibus hominibus amicabilem se præbeat et gratiosam. Post circulum vero anni, hoc iterum innovari sibi petat, magis ac magis se in his virtutibus exerceat, et quasi ex novo eas studeat custodire. »

Orante etiam illa ut quæ sibi non placerent in eis circumcideret, Dominus respondit: « Circumcidimini corde ab omnibus cogitationibus superbiae, impatientiae, ac etiam mundanæ vanitatis. Circumcidimini ore ab omnibus verbis detractoriis, placentiæ et judicatoriis; circumcidimini etiam opere, ab otiosis actibus, a tempore boni et a transgressione Dei mandatorum et inobedientia. » In his verbis Domini intellexit magni esse criminis cum homo judicat proximum suum; et

Quænam  
exoptat suis  
in novi anni  
benedictione  
Dominus.

Circumcisio  
cogitatio-  
num,  
operum et  
verborum  
detractorio-  
rum.

si contingit injuste illum judicare, reus erit tanti sceleris quanti esset ille, si fecisset hoc malum quod de eo judicatur. Quod si homo etiam facit quod de eo dicitur, tamen si judicans nesciens intentionem facientis, secundum cor suum et sensum judicat, tam reus ex ipso judicio erit, sicut ille qui rem ipsam perpetravit, et nisi pœnitendo diluat, simili pœnæ quam ille promeruit qui hoc malum fecit, et ille subjacebit.

## CAPUT VIII.

## DE QUINQUE JANUIS ET DE BAPTISMO DOMINI.

**I**n Vigilia Epiphaniæ, cum solito more in oratione cum Domino confabularetur, vidi quamdam januam miræ magnitudinis, et in ipsa janua quinque januas mirabiliter excisas. Janua vero illa significabat humanitatem Christi. Duæ autem januæ inferiores designabant pedes ejus; quæ habebant columnam in medio in qua scriptus erat hic versus: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, etc.* (MATTH. xi. 28.) Vidi etiam ante ipsas januas virginem pulcherrimam, scilicet, misericordiam, quæ introduxit eam; ibique invenit Judicem justum, quem misericordia sibi placavit, et veniam omnium peccatorum impetravit, vesteque innocentiae ipsam induit; sicque decenter ornata accessit cum fiducia ad januas superiores, per quas significabantur manus Christi. In columna vero januarum erat scriptum: *Accipite jucunditatem gloriæ vestræ.* (ESDR. IV. 2<sup>4</sup>.) Vidiisque ibi virginem delicatam, scilicet, benignitatem, quæ introduxit eam ad Regem largientem, qui ipsam omni virtutum varietate de-

Per  
misericor-  
diam,  
fiduciā,  
benignita-  
tem,  
passionem-  
que  
Christi ac  
charitatem  
ad sponsum  
anima  
deducitur.

## 1. Introitus Feriæ III Pentecostes.

corabat. Taliter adornata confidenter accessit ad superiorem januam qua designabat dulcissimum Cor Jesu Christi, quod in modum scuti aurei foratum erat; per quod innuebatur victoria qua ipse in Passione triumphavit. In columna vero scriptum erat: *Accedite ad eum et illuminamini, et facies vestræ non confundentur.* (Ps. xxxiii. 6.) Videlicet ibi virginem inæstimabili pulchritudine cæteris incomparabilem, scilicet, charitatem; quæ introduxit eam ad sponsum mellifluum, præ filiis hominum forma speciosum, qui eam amplexibus et osculis tamquam sponsus sponsam demulcebat.

In sancta vero nocte, cum Responsorium *In columbæ specie* decantaretur, vidi Dominum Jesum in nivea veste; in quo intellexit quod dum Joannes Christum baptizasset, et Patris vocem audisset, et Spiritum Sanctum in columbæ specie vidisset, Christum in tali forma et habitu vidisse qualiter eum tres discipuli in transfiguratione in monte conspexerant. Cogitanti autem et scire cupienti si Joannes a Christo etiam baptismus suscepisset, quia dixit: *Ego debeo a te baptizari* (MATTH. iii. 14.), dixit ei Dominus: « In eo quod Joannes me tetigit et aquis immersit, baptismum meum ipsi contulit, quia desideravit a me baptizari, et novit se indigere baptismo meo: ideo baptismum christianitatis cum innocentia mea illi tribui. » Et deinde: « Omnibus qui adhuc in nomine meo baptizantur innocentiam meam confero, per quam filii cœlestis Patris efficiuntur. Unde et Pater meus de quolibet baptizato dicit: Hic est Filius meus dilectus, complacens sibi in eo sicut in carissimo Filio. Quod si homo hanc innocentiam peccatis amiserit, per veram pœnitentiam eam recuperare valebit. »

Et dum cantaretur: *Ipsum audite*<sup>1</sup>, dixit ad Dominum:

Baptizati  
innocentia  
Christi  
participes,  
et filii  
Patris  
efficiuntur.

1. Ex eodem R. *In columbæ specie*, prout cantabatur in Helfta et alibi; communiter tamen hæc verba in isto Responsorio non habentur.

« Mi Domine, quid a dilecto Filio tuo audire debemus? » Cui Dominus: « Audite Filium meum vos ita vocantem : *Venite ad me omnes qui laboratis* (MATTH. XI. 28.) Audite eum vos docentem : *Beati mundo corde*, etc. (MATTH. V. 8.) Audite eum vobis consulentem : *Qui manducat meam carnem*, etc. (JOANN. VI. 55.) *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris.* (JOANN. VIII. 12.) Audite eum præcipientem : *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem.* (IBID. XV. 12.) Audite etiam eum comminantenem : *In quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini.* (MATTH. VII. 2.) Et iterum : *Qui non bajulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus* (LUC. XIV. 27.) Item : *Væ mundo a scandalis.* (MATTH. XVIII. 7.)

Post perceptionem Dominici corporis dixit ad eam Dominus : « Ecce do tibi aurum, hoc est, divinum amorem meum ; et thus, scilicet omnem sanctitatem et devotionem meam ; et myrrham, hoc est, amaritudinem totius meæ passionis. Singula hæc tam proprie tibi do, ut ea quasi tua mihi valeas redonare. Quod dum anima fecerit, eadem duplicata sibi reddo, et si illa iterum mihi obtulerit, quoties hoc fecerit, toties duplicata sibi reddo. » Et hoc est centuplum quod etiam in præsenti homo accipit, et vitam æternam postmodum in futuro. Hæc ergo tria homo singulis annis Deo hoc die posset offerre ; scilicet, suum divinum amorem, puritatem sanctitatis ejus, et fructum suæ passionis.

In  
Communio-  
ne dat  
Christus  
animæ tria  
munera.

## CAPUT IX.

QUALITER CHRISTUS DEFECTUS ANIMÆ SUPPLET.

**I**NTER Missam : *In excelso throno*<sup>1</sup>, vidit Dominum Iesum ut juvenem pulcherrimum annorum duodecim, velut regem in altari sedentem, et hæc verba dicentem : « Ecce adsum tota virtute mea divina, ut sanem omnes contritiones vestras. » Illa vero intra se cogitabat dicens : « O si pro te laudes plenas Deo Patri persolveret, hoc multo plus acceptarem. » Cui Dominus : « Quid est affectio divinæ laudis, quam afflictio quædam animæ, cum nequaquam pro desiderio suo Deum collaudare valet ? Similiter desiderium, devotio, oratio et omnis bona voluntas quam habet anima ad quæcumque perficienda bona , sunt quædam contritiones animæ, quas dum ego per meipsam suppleo, omnes ejus contritiones sano. »

Fructus  
bonæ  
voluntatis.

QUOD CHRISTUS IRAM PATRIS MITIGAVIT.

**I**TEM apparuit ei Dominus Jesus ut puer annorum duodecim, habens tunicam ex viridi et albo colore , dixitque ad Dominum : « Cur, Domine, cum essem duodennis, te primo ostendere voluisti, et in templo inter doctores sedere, et ipsos audire et interrogare, cum, ut credo, saepius ante ad templum veneris secundum consuetudinem ? » Cui Dominus : « Quia tunc secundum humanam naturam in humanis actibus me coepi exercere in omni sapientia, de die in

1. Dominica infra Octavam Epiphanie.

Duodecimus  
ætatis annus  
cuicunque sit  
correctionis  
mali et  
adceptionis  
boni  
initium.

Filius  
Dei iram  
Patris in se  
recepit ut  
in homines  
ultra non  
acuetur.

De arbore  
quæ  
Christum  
significat,  
vel potius  
Ecclesiam.

diem proficiens, licet Deo Patri in æterna sapientia essem coæqualis. Sic etiam vos, pueros cum duodecim annos habent, deberetis ipsos ad bonum instruere et de malo seriose corripere : tunc multi non perirent in Religione et in spirituali disciplina. » Et illa : « Quid designat hoc duplex vestimentum tuum ? » Et Dominus : « Per album colorem designatur virginalis puritas meæ sanctissimæ vitæ ; per viridem autem viror quo semper floreo in meipso. » Tunc ait ad Dominum : « Eia, amantissime Domine, et frater, ora pro me Patrem tuum cœlestem. » Qui expandens manus orabat ad Patrem dicens : « *In me transierunt iræ tuæ, et terrores tui conturbaverunt me,* » etc. (Ps. LXXXVII. 17.) Quod anima audiens timuit diaboli esse figmenta. Ad quam Dominus : « Ego sum, inquit, ille qui iram cœlestis Patris mitigavi, et hominem Deo reconciliavi in sanguine meo ; in me vero transierunt iræ ejus, cum mihi unico Filio suo non pepercit, sed in manus impiorum tradidit. Et ego iram ejus in tantum mitigavi, quod si homo voluerit, nunquam de cætero ira ejus adversus eum acuetur. »

## ALIUD. DE ARBORE.

**A**LIA vice in Missa visum est quod super altare crevit arbor miræ magnitudinis: altitudo ejus usquead cœlum protendebatur; latitudo vero orbem terrarum replebat; plena fructibus et foliis infinitis. Altitudo arboris Christi significabat divinitatem; latitudo autem, perfectissimam ejus conversationem. Fructus vero omne bonum quod prævenit de conversatione et aëtibus Christi; folia vero aureis litteris erant inscripta: Christus incarnatus; Christus homo natus; Christus circumcisus; Christus a Magis adoratus; Christus in templo præsentatus; Christus baptizatus; et sic tota conver-satio ejus habebatur in arbore scripta.

Post Evangelium visa est ei scala aurea cujus summa tangebat, per quam Regina gloriae descendens gestabat puerum delicatissimum in ulnis suis, quem super altare ponebat. Vestimenta ejus erant ex argento splendidissimo, rosique aureis intexto miro modo decorata. Puerulus autem habebat vestimentum viride rubeo colore permixtum. Cumque hostia levaretur, sacerdos ipsum puerum elevabat; et omnia per ipsum fiebant quæ per hostiam fieri debebant.

Visio  
Christi  
specie  
parvuli  
super altare  
in Missa  
oblati.

## CAPUT X.

## DE VENERATIONE IMAGINIS CHRISTI, ET DE EJUS CONVIVIO.

**A**d excitandam devotionem fidelium in veneratione reverendissimæ imaginis Domini nostri Jesu Christi, Dominica: *Omnis terra*<sup>1</sup> quando Romæ agitur festum Ostensionis ejusdem imaginis, data est sibi talis visio. Vedit igitur Dominum sedentem in monte florido in sede facta de jaspide, ornata auro et lapide rubicundo. Jaspis significabat viorem æternæ divinitatis, aurum vero amorem; lapis rubeus, passionem quam pertulit pro nobis ex amore. Fons autem circumseptus erat arboribus pulcherrimis, plenis fructibus. Sub quibus Sanctorum animæ quiescebant, habentes singuli tentoria aerea, et comedebant de fructibus in magno gaudio et delectatione. Hic mons significabat Christi conversationem; arbores, ejus virtutes, scilicet charitatem, misericordiam, et cæteras. Et secundum quod quilibet Dominum fuerat imitatus in virtutibus, sub arboribus quiescebat. Qui enim Dominum in charitate fuerat imitatus, comedebat

Christi  
conversatio  
per montem  
arboribus  
consitum  
repræsenta-  
tur.

1. Dominica II post Epiphaniam.

de arbore charitatis ; qui vero in operibus misericordiæ floruerant, reficiebantur de arbore misericordiæ ; et sic de aliis, secundum merita virtutum.

Deinde omnes qui se præparaverant ad venerationem Dominicæ Imaginis cum oratione speciali, accedebant ad Dominum, portantes peccata sua in humeris suis ; ponebant ea ante pedes Domini , et mutata sunt in xenia aurea. Qui ex amore pœnituerant , ita ut plus dolerent se Deum offendisse quam pœnam incurrisse, eorum peccata similia erant monilibus aureis. Qui vero psalteriis et orationibus peccata sua redemerant, similia erant nodis aureis, ut fieri solet in Dominicinalibus<sup>1</sup>. Qui autem temptationibus peccatorum variis

Eximia  
peccatorum  
redemptio  
et per  
amorem  
concrematio.

Splendor  
Faciei  
Domini  
quasi cibus  
et potus  
Angelorum  
et Beatorum.

restiterant laboribus, similia erant clypeis aureis. Et qui peccata sua castigationibus carnis purgaverant, similia erant olfactoriis aureis, quia castigatio carnis redolet ante Deum ut thymiam suavitatis. His visis, Dominus ait : « Quid de his faciemus ? utique in amore omnia concrementur. » Et adjecit : « Ponatur mensa. » Statimque visa est ibi mensa coram Domino scutellis et scyphis aureis undique referta ; Facies autem Domini quasi sol radians splendore singula vasa pro cibo et potu implebat. Dehinc omnes qui aderant , genua flectentes coram mensa, amicti splendore faciei Domini quasi vestimento, sumebant cibum et potum, qui est refectione suavissima Angelorum et omnium Beatorum. Illis vero qui eadem die ad vivifica sacramenta non accesserant, et tamen cum devotione aderant, misit Dominus per sanctum Joannem Evangelistam, quasi in paropside refectionem secundum regalem suum honorem.

Eia curramus omnes cum desiderio, et veneremur Faciem illam dulcissimam quæ nobis in cœlo erit *omnia quæ desiderare potest mens pia.*

1. VORMAHLUNGE (Ed. Lips. 1502), id est, despunctionibus. (VER-MAHLUNGEN.)

## DOCTRINA.

**H**ÆC Dei ancilla docuerat Sorores ut spirituali devotione Romam ad diem qua ostenditur Facies Domini tenderent, legendο tot *Pater noster* quot milliaria inter Romam et ipsum locum essent<sup>1</sup>. Quo cum pervenissent, summo Pontifici, Deo scilicet, omnia peccata sua in oratione confiterentur, accipientes ab eo remissionem omnium peccatorum, et sic in Dominica sumentes corpus Domini. Hora qua eis liberius vacaret ad orandum, cum oratione quam ad hoc dictaverat, reverendam Christi Imaginem suppliciter adorarent. Quod dum Sorores fecissent, supradicta visio eidem est demonstrata.

Spiritualis  
peregrinatio  
ad sacram  
Christi Fa-  
ciem.

## DE QUATUOR RADIIS FACIEI DOMINI.

**A**LIA vice, hoc etiam die, vidit a facie Domini Jesu *in quam desiderant Angeli prospicere* (I. PETR. I. 12.) quatuor radios prodeentes. Superior radius in omnes splendebat qui cum Deo uniti erant, ita quod nihil velint aut desiderent in prosperis et in adversis nisi Dei solius voluntatem. Inferior in omnes peccatores fulgebat, ut ipsos ad pœnitentiam revocaret. Dexter vero radius omnes penetravit prædicatores qui verbum Dei hominibus annuntiant. Sinister autem in omnes qui integra et perfecta fidelitate Deo famulantur. Tunc orabat Dominum pro omnibus qui se orationibus suis commendaverant, et qui memoriam celebrant suæ dulcissimæ Faciei, ut ejus consortio non fraudentur. Ad quam Dominus: « Nullus eorum debet a me separari. » Veditque funem de Corde Dei procedere in animam, per quem illa omnes ad

Amor  
quasi funis  
protensus ex  
Corde divino  
animæ  
traditur quo  
cæteros ad  
Deum  
trahat.

1. Fere cl. sunt milliaria ab Helfta usque ad Romanam, ubi festum in honorem Faciei Christi, quod vocatur *Veronica*, secunda post Epiphaniam Dominica celebrandum instituit Innocentius Papa III anno 1223.

Deum qui in ejus præsentia stabant trahebat. Funis vero ille amorem designabat, quem Deus animæ illi beatæ abunde infudit, per quem omnes ad Deum trahebat bono exemplo suo et doctrina. Tunc ipse Rex gloriae extendens manum suæ omnipotentiæ benedixit eas, dicens : « Vultus mei claritas sit vobis æterna jucunditas. » Amen.

---

## CAPUT XI.

## DE SANCTA AGNETE, ET QUOD SANCTI OMNIA BONA SUA SIBI DEVOTIS DARE POSSUNT IN PROPRIA.

**A**GNES, virgo beatissima, in festo suo visa est Christi ancillæ quasi de altari procederet, thuribulo aureo gemmis pretiosis optime distincto Sorores singulas thurificans, et vapore suavissimi odoris totum chorum respergens. Thuribulum vero illud intellexit significare cor sanctæ Agnetis ; gemmas, dulcia verba ejus ; ignem, Sancti Spiritus amorem, qui omnes cogitationes, desideria ejus insimul concremans, suavissimo odore Deum, et homines ejus verba cum devotione recolentes lætiticat et delectat.

Cum vero ad Matutinos cantaretur Responsorium, *Amo Christum*, apparuit Dominus Jesus habens sanctam Agnetem sub dextro brachio complexatam. Dominus autem et beata Agnes habebant vestimenta similia, videlicet rubea ; in quibus omnia verba sanctæ Agnetis quasi aureis litteris erant inscripta ; et illa verba, quæ in Domini veste erant, radio sui luminis verba, quæ in veste beatæ Agnetis erant, irradiabant ; ita ut resplendorem in Dominum darent, ac inde chorum et omnes adstantes illustrarent. De corde etiam

Qui verba  
B. Agnetis  
recolunt  
Dominum  
et istam  
suaviter  
recreant.

singularum devote et intente psallentium radius in Cor Dei transibat, qui ultra per Cor Dei cordi beatæ Agnetis velut suavissimus liquor influebat. In quo intellexit quod omnis devotio et fructus amoris, qui adhuc provenit ex verbis ejus, similiter et omnium Sanctorum, velut cum sol glaciem liquefaciens refluere facit in suam originem, sic omnia in Deum refluunt, et Sancti in his suaviter delectantur.

Et cum dulcia verba sanctæ Agnetis in choro multiplicarentur, ista quæ hæc videbat cœpit contristari et Deo conqueri, quod ipsa in Religionis habitu Christo ab infantia desponsata, eum sicut hæc Virgo beatissima in puerili ætate toto corde non amasset. Tunc ait Dominus ad sanctam Agnetem : « Da ei omnia tua. » In quo verbo illa intellexit quod Deus hanc dignitatem Sanctis suis contulit, ut omnia quæ in eis operatus est, et quæ pro Christo pertulerunt, dilectoribus et sibi devotis qui Deum pro ipsis laudant, gratias agunt, vel dona Dei in ipsis diligunt, donare possunt. Quod dum beata Agnes fecisset, illa ineffabili gaudio repleta rogabat Virginum Reginam quatenus pro hoc dono Filium suum collaudaret. Cui illa : « Lege, inquit, mihi *Ave Maria*. » At illa divinitus inspirata talem prorupit in laudem : « *Ave*, ex Patris omnipotentia ; *Ave*, ex Filii sapientia ; *Ave*, ex Spiritu Sancti benignitate, dulcissima *Maria*, cœlum et terram illuminans. *Gratia plena*, infundens et replens omnes te diligentes. *Dominus tecum*, Dei Patris unicus, et tui virginis cordis unigenitus, amicus et sponsus dulcissimus. *Benedicta tu in mulieribus*, quæ Evæ fugasti maledictionem, et æternam impetrasti benedictionem. *Benedictus fructus ventris tui*, omnium Creator et Dominus, omnia benedicens et sanctificans, omnia unificans et locupletans. » Tunc beata Virgo dedit illi omnia sua, etiam virgineam maternitatem suam, ut Dei mater esset spiritualis *ex gratia*, sicut ipsa est *ex natura*. Per hoc quoque illa intellexit quod omnes qui secun-

Beata Agnes  
animæ  
Deum pro  
se laudanti  
tribuit  
bona sua.

Item  
beata Virgo  
Maria pro  
laude sua  
animam re-  
muneratur.

dum Dei se regunt voluntatem, illam in omnibus diligentes et opere perficientes, Christi matres efficiuntur, juxta illud : *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, ipse meus frater, soror et mater est.* (MATTH. XIII. 50.)

Illa etiam videns et sentiens tam amantissimum et blandissimum Dei erga Virgines affectum, cum mira gratitudine et admiratione stuperet tantam pietatis divinæ dignationem, dixit ad eam Dominus :

**Virgines  
in tribus a  
Domino  
honorantur.**

« Virgines præ omnibus Sanctis in tribus honoravi. Primum est quod eas præ omni diligo creatuña; inde cum prima Virgo castitatem suam mihi voveret, in tantum amorem ejus exarsi, quod me ulterius cohiberent non potui, sed de cœlo ruens ei me totum infudi. Secundum est quod eas super omnes ditavi, quia omnia bona mea et quæcumque pertuli speciali proprietate eis donavi. Tertium est quod eas super omnes glorificavi, quia cum accedunt ad me, eis assurgo et singulare eis susurrium tribuo, et speciali libertate quotiescumque voluerint meo perfruuntur amplexu. »

Tunc illa dixit : « Eia dulcissime Deus, et quales esse debent hæ Virgines felicissimæ quas ad tantam elegisti prærogati- vam ? » Respondit : « Nobiles, speciosæ et divites. Vera enim

**Virgines  
sunt nobiles,  
speciosæ et  
divites.**

Virgo quam mihi in talem sponsam elegi, debet esse nobilis humilitate : nihil se reputans, sed omni creaturæ se inferiorem æstimans, contemni et abjici ex corde appetens, et sic quanto humilior tanto in cœlesti gloria nobilior erit ; egoque humilitatem meam suæ adjiciam, unde summam nobilitatem consequetur. Speciosa etiam debet esse, hoc est, patiens ; quæ quanto patientior, tanto elegantior ex mea passione simul et sua tolerantia apparebit. Insuper divinam claritatem quam a Patre habui ante mundi constitutionem, illi perfecto decore superaddam. Dives etiam virtutibus esse oportet ; congregans sibi divitias omnium virtutum, quibus incomparabiles virtutum mearum apponam divitias, unde affluat et superabundet deliciis sempiternis. »

Alia vice cum Offertorium, *Offerentur Regi virgines*<sup>1</sup> cantaretur, et illa cogitaret quid modo Deo gratum offerre posset, dixit ad eam Dominus : « Qui mihi cor humile, patiens, et charitativum obtulerit, satis gratum mihi munus tribuit. » Tunc illa : « Et quod est tam humile cor in quo tibi ita complaceat ? » Respondit : « Cui gaudium est quod despiciatur, et qui in pœnis et quibuscumque adversitatibus gaudet, exultans pro eo quod passioni et humilitati meæ aliquid adficere valeat, et aliquid habeat unde mihi sacrificet, hic vere humiliis et patiens corde est. Similiter qui proximo suo in omnibus quæ eveniunt bonis congaudet, et in adversitatibus velut de suis condolet, is vere charitativum cor mihi offert. »

Quali  
humilitate  
præditum  
debet esse  
cor in quo  
Domino  
vere  
complacat.

## CAPUT XII.

## DE PURIFICATIONE B. VIRGINIS, ET DE SANCTA ANNA.

**I**N sancta nocte Purificationis Mariæ, vidi ipsam gloriosam Virginem et Matrem in ulnis suis bajulantem regalem puerum Jesum, indutum veste aerei coloris aureis floribus plena, et in pectore et circa collum et brachia erat scriptum nomen istud mellifluum : JESUS CHRISTUS. Dixitque ad eam : « O dulcissima Virgo, adornaveras taliter Filium tuum cum ipsum in templum præsentares ? » Et illa : « Non ita; sed tamen ipsum delectabiliter præparavi. A die nativitatis Filii mei inæstimabili gaudio ad diem istum sperabam, in quo Filium meum Deo Patri acceptissimam hostiam essem obla-

Quanto  
animi ardore  
Maria  
Filium in  
templo  
præsentavit.

1. Offertorium ejusdem festiuxta antiquum usum; hodie incipit : *Offerentur Regi*, etc.

tura, per quem omnis hostia ab initio saeculi oblata, a Deo est acceptata. Tantaque devotione et gratitudine ipsum obtuli, quod si omnium Sanctorum devotio in unum transfusa fuisse hominem, meae devotioni non posset comparari; sed omnis laetitia mea ad verba Simeonis: *tuam ipsius animam pertransibit gladius* (Luc. II. 35) versa est mihi in moerorem. Multoties etiam cum Filium meum gremio soverem, praenimia devotionis dulcedine, caput meum suo capiti reclinans, tantas lacrymas effudi, ut caput ejus et faciem totam amoris lacrymis irrigarem. Saepius et hoc verbum dicebam ei: « O salus et gaudium animae meae! »

Cum vero ista anhelanti desiderio amabilem puerum intueretur, Mater regia secundum quod optavit, puerulum in sinu suo reclinavit. Quae repleta laetitia cum puerum amplexari vellet, seipsam amplexata est, puerum autem non habebat. Deinde cum imponeret antiphonam<sup>1</sup>: *Hæc est quæ nescivit torum* audivit chorus Angelorum dulci harmonia in aere personare: *hæc est quæ nescivit*, etc. et per totum psalmum *Benedixisti* (PSAL. LXXXIV), beati illi Angelici ordines jubilando in aere ipsam antiphonam alternando cantabant; scilicet, Angeli, Archangeli, Throni et Dominationes, Principatus, Potestates et Virtutes. Cum autem ad illos ignitos Angelos, scilicet Cherubim et Seraphim, venisset, tam dulciter cantabant, quod nullo terreno sono poterat comparari.

Ordines Angelorum in presentatione Filii Dei Mariæ famulantur.

Beata itaque Virgo stabat in medio choro puerum gestans in ulnis; apparuitque splendor trium cubitorum a terra, qui suo fulgore mille soles superabat, super quem Virgo mater Filium suum dulcissimum ponebat. Per splendorem divinitas significabatur; quia Deus suimet portitor suit in terris, et divinitas humanitatem regebat. Gloriosa autem Virgo habebat diadema regni in capite, quod duo Angeli

1. Quæ septima occurrit in nocturno Officio hujus festi, juxta usum Helpedianum. Consule antiqua Germanorum Breviaria.

super caput ejus tenebant, in quo omnium Sanctorum merita et dignitates, quasi auro et lapidibus pretiosis erant vermiculata, qui in hac vita ipsi devoto corde servierant; guttulaque de ipso stillabant, per quod exprimebatur gratia quam Deus infundit omnibus qui suæ virginæ Matri devote samulantur. Sanctus quoque Gabriel Archangelus antecedebat eam, sceptrum aureum in manu gestans litteris aureis inscriptum: *Ave gratia plena, Dominus tecum.* In quo cognovit quod speciali dignitate honoratur in cœlis, pro eo quod Dei Matrem præ cæteris meruit tam mirifice salutare.

Beata ergo Virgo stabat a dextris Filii sui, habens auream pixidem in manu; et dum quæreret quid in illa haberet, illa respondit: « Ex liquore divini Cordis, quem offerre volo Filio meo cum omni labore qui in ejus servitio et meo completetur. » Sancta quoque Anna stabat a sinistris Domini. Tunc interrogabat beatam Virginem dicens: « Quamdiu vixit beata Anna in terris? » Et illa: « Usque ad reductiōnem Filii mei ex Ægypto. » Vedit etiam beatum-Simeonem juxta altare stantem, de cuius corde radius triformis in modum iridis exibat; in quo intellexit quod humile, forte et fervens desiderium ad Deum habuit; dixitque ad eum: « Eia, impetra mihi verum desiderium dissolvendi et esse cum Christo. » Cui Simeon: « Melius et perfectius est ut voluntatem tuam Deo des, et velis quidquid ille voluerit. » Tunc orabat beatam Virginem ut pro se et Congregatione Filium suum exoraret; quod statim flexis genibus fecit.

Completis itaque Matutinis, cum *Benedicamus* cum aliis cantricibus canere deberet, iterum rogabat eam ut Filium suum pro Congregatione laudaret. Tunc præclara Virgo Maria dulcissimæ vocis modulatione insonuit dicens:

Melius est  
voluntatem  
suam dare  
Deo quam  
desiderare  
esse cum  
Christo.

Jesu, corona Virginum,  
Amor, dulcedo et osculum;

Et omnes Angeli et Sancti qui erant in aere cantabant dicentes :

Te laudamus in sæculum,  
Quem amor fecit Virginis Filium.

Post hæc splendor egrediebatur, qui totum chorum impletat ; in quo agnovit designari quod beata Virgo Filium suum laudabat pro ipsis et cum ipsis. Dehinc omnis Angelorum exercitus et Sanctorum cum tripudio Dominum suum prosequabantur ad cœlestia, canentes et dicentes :

Hymnizate nunc superi  
Pariterque resonate inferi.

---

### CAPUT XIII.

DE MONTE ET SEPTEM GRADIBUS ET FONTIBUS, ET DE THRONO  
DEI ET BEATÆ VIRGINIS <sup>1</sup>.

Domino  
duce montis  
virtutum  
septem  
gradus  
ascendit  
anima.

**D**OMINICA : *Esto mihi* <sup>2</sup>, audivit dilectum animæ suæ Jesum dulci amoris susurrio sibi dicentem : « Visne mecum his quadraginta diebus et noctibus in monte commorari ? » Et anima : « O quam libenter, Domine mi ; hoc est quod volo, hoc est quod cupio. » Tunc ostendit ei montem excelsum et miræ magnitudinis ab Oriente usque ad Occidentem, habentem septem gradus per quos ascendebat, et septem fontes. Et assumens eam pervenit ad primum gradum, qui vocabatur gradus humilitatis, in quo erat fons aquæ, abluens animam a cunctis vitiis quæ superbia commisit. Post hæc secundum ascendebant, qui dicebatur gradus mansuetudinis :

1. Ex his quæ in hoc capitulo et alibi passim occurrunt de gradibus, etc. non immerito quidam opinati sunt celeberrimum Poëtam Dante Mechtildis nostræ revelationes quas legerat, secutum fuisse in suis carminibus, et ex grato animo illam proprio nomine ibidem commendavisse.

2. Dominica in Quiñquagesima.

fons vero patientiæ , mundans animam a maculis quas ira peregit. Deinde ad tertium ascendentes, qui vocabatur gradus amoris ; fons vero charitatis, in quo anima lavabatur ab omnibus peccatis quæ odium perpetravit. In hoc gradu Deus cum anima aliquamdiu perstitit. Tunc anima procidit ad pedes Jesu ; et statim organum illud dulcissimum , vox Christi melliflua, insonuit dicens : « *Surge, amica mea; ostende mihi faciem tuam.* » (CANT. II.) Omnisque cœtus Angelorum et Sanctorum qui erant in montis vertice, dulcifluo amoris epithalamio, cum Deo et in Dœo, ac si una vox esset, ita dulciter resonabant, et tam dulci modulatione psallebant, quod humana lingua non sufficit explicare.

Deinde quartum ascendebant, qui dicebatur gradus obedientiæ ; fons vero sanctitatis , mundans animam ab omnibus quæ inobedientia fecit. Post hæc ad quintum per venerunt, qui erat gradus continentiæ ; fonsque liberalitatis , purgans animam ab omnibus quæ avaritia commisit, quod creaturis tam ad utilitatem suam, quam ad Dei laudem prout debuit, non est usa. Moxque sextum ascendentes, qui vocabatur castitatis ; ibique fons divinæ puritatis, purificans animam a cunctis quæ desideriis carnis deliquit. Ibique anima Dominum seque pariter candida veste vestitos vidit. Dehinc ad septimum gradum qui vocabatur spirituale gaudium ; fons vero cœleste gaudium, lavans animam ab omnibus peccatis acediæ ; fons autem ille non ut alii cum impetu fluebat, sed paulatim et guttatum stillabat ; quia cœleste gaudium nemo, quamdiu in hac vita est, ad plenum capere potest ; sed quasi gutta, vel saltem nihil est respectu veritatis.

Post hæc dilectus cum dilecta ad montis verticem ascenderat, ubi erat multitudo Angelorum, in modo avium aureas campanas habentium, et dulcem sonum reddentium. In ipso monte duo erant throni mirabili decore nitentes. Primus erat thronus et sedes summæ et individuæ Trinitatis ; de quo

In vertice  
montis  
thronus SS.

Trinitatis ex  
quo quatuor  
rivi  
procedunt.

procedebant quatuor rivi aquarum vivarum. Per primum intellexit designari divinam sapientiam qua Sanctos gubernat, ita quod voluntatem ejus in omnibus agnoscant et hilariter implent. Per secundum, divinam providentiam, quæ ipsis bona omnia prævidit, quibus eos affluenter satiat in æterna libertate. Per tertium autem, divinam affluentiam quæ ipsos inebriat omni bonorum ubertate, ut nunquam tanta desiderent quin eis abundantius omnia bona infundet. Per quartum vero, voluptatem divinam, qua tam voluptuose in Deo vivunt, satiati plenitudine gaudiorum, affluentes deliciis quarum non erit finis, ubi *absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum.* (APOC. VII. 17.) Hic thronus habebat in summitate nodum aureum sua magnitudine replentem orbem terrarum, qui significabat divinitatem; eratque gemmatus lapidibus pretiosis, et auro purissimo mirabiliter fulgens, ut regia structura Regis cœlorum. Habebat etiam multa tabernacula; scilicet habitacula sanctorum Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum et omnium electorum. Thronus vero secundus erat virginea Matris, quæ, ut decet reginam, merito juxta regem suum residebat. Qui thronus etiam multa habebat tabernacula; scilicet Virginis pedissequarum Virginum sanctorum, quæ digne Virginem Matrem prosequuntur.

Alter  
thronus  
juxta  
priorem  
beatæ Mariæ  
positus.

Videns ergo Regem gloriæ Jesum in solio suæ imperialis magnificentiæ et Matrem suam a dextris ejus, et præ admiratione illius jucundissimæ faciei in quam desiderant Angeli prospicere, tota a se deficiens ante thronum sanctæ Trinitatis, ad pedes Jesu corruit. Quam Dominus ipse elevans in sinu suo dulciter reclinavit. Vestimenta vere ejus in finibus parumper erant pulvere aspersa de quadam causa quæ se in vespere occupaverat, quam beata Virgo accedens detersit. Post hæc vidit mensam regiam ante thronum, ad quam omnes qui corpus Domini sumebant accedebant; quibus ipse

Filius Virginis apponens ferculum delicatissimum, scilicet suum corpus venerandum, unicuique porrexit, panem vivum et integrum; sicque dilectus cum dilectoribus suis una in thalamo pausabat. Propinatus est eis etiam calix meri dulcissimi, sanguinis videlicet Agni immaculati, in quo eorum corda a cunctis maculis sunt abluta. Ibique dulciter inebriati, Deo feliciter sunt uniti. Ibi dixit Deus animæ :

« Nunc me ipsum do animæ tuæ cum omni bono quod sum et quod dare possum. Tu in me et ego in te. Nunquam separaberis a me. »

Optime  
satiantur et  
inebriantur  
qui sumunt  
Corpus  
Domini.

Tunc orabat beatam Virginem ut pro se Filium suum laudaret. Quæ statim de throno suo procedens cum Virginum choro Filium suum laude ineffabili extollebat. Patriarchæ quoque et Prophetæ laudabant Dominum, cum jubilo dicentes Responsorium, *Summæ Trinitati*<sup>1</sup>, etc. Gloriosus vero Apostolorum chorus cum tripudio decantabat Antiphonam : *Ex quo omnia*<sup>2</sup>, etc. quia ipsi agnoverunt in terris eum a quo omnia bona profluxerunt, per quem omnia facta sunt in cœlo et in terra, in quo omnia bona sunt abscondita. Post hæc Martyrum victoriosus exercitus cecinit dicens : *Tibi decus*, etc. Dehinc Confessorum ordo hymnizabat dicens : *Benedictio et claritas*<sup>3</sup>, etc. Inter quos specialiter beatum Benedictum Patrem eximium vidit, in veste candida roseo colore intertexta. In candore significabatur ejus virginalis castitas; in rubeo, quod vere martyr est, eo quod tanto labore in Ordinis rigore desudans, in omnibus gloriose triumphavit. Cumque miraretur cur Angeli non cantarent, Dominus respondit : « Tu cum Angelis cantabis ». Et statim Angeli sancti cum illa beata anima concinebant dicentes : *Te sanctum Dominum*<sup>4</sup>, etc.

Beatum  
Benedictum  
inter Confes-  
sores spe-  
cialiter videt  
Mechtildis.

1. Responsorium in Festo SS. Trinitatis.
2. Antiphona ejusdem Festi.
3. Ex eodem Officio.
4. *Te sanctum Dominum in excelsis laudant omnes Angeli, dicen-*

Post hæc rogabat Dominum dicens : « O unice amator, in quo maxime complacet tibi ut ab hominibus agnoscaris ? » Cui Dominus : « In bonitate mea et justitia ; in bonitate qua misericorditer hominem expecto usquequo ad pœnitentiam convertatur ; insuper continue ipsum gratia mea ad me traho. Cum vero nullo modo voluerit converti, exigente justitia oportet illum damnari. » Et anima : « Et quid de tua dicas charitate ? » Cui Dominus : « Amicus fidelis amico omnia bona sua communicat, et secreta sua revelat ; ita et ego. » Rogabat etiam Dominum ut se instrueret qualiter pro sancta Ecclesia satisfaceret, quæ ipsi<sup>1</sup> dilecto suo hoc tempore tantas inferret contumelias. Ad quod Dominus : « Trecentis et quinquaginta vicibus legas mihi Antiphonam : *Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio, o beata Trinitas*<sup>2</sup>, pro omnibus quæ a membris meis mihi tam indebita inferuntur. »

Justitia  
divina circa  
impios,  
charitas  
vero ad  
amicos se  
exercet.

## DE MONTE VIRTUTUM ET SANCTIS IN EO VISIS.

**A**LIO quoque die prædictus mons sibi divinitus est revelatus. Quem sola ascendens cum pervenisset ad tertium gradum, scilicet amoris, in ipso fonte ab omnibus maculis lavabatur. Dehinc ad sextum veniens gradum candido vestita est induimento. Cumque pervenisset ad septimum gradum, vidi Dominum Jesum in vertice montis stantem, qui porrigenis illi manum elevavit eam dicens : « Veni, eamus ibi spatiari. » Et ibat sola cum solo, nihilque videbat nisi solum Jesum. Et venerunt ad parvam domum factam ex argento perspicuo,

Multæ  
mansiones  
in cœlo.

tes : \* *Te decet laus et honor, Domine. ¶ Cherubim quoque et Seraphim Sanctus proclamat, et omnis cœlicus ordo, dicens :\* Te decet.*

1. Cf. Part. iv. c. 1.

2. Ex Officio SS. Trinitatis.

circa quam vident pueros jucundos albis indutos, saltantes et Dominum laudantes ; quos intellexit esse infantes qui infra quinque annos decesserunt, et ibi sine fine exultant. Exinde venerunt ad domum ex purpureo incisam lapide, circa quam multitudo animarum cantabant in purpureis indumentis, quas viduas et conjugatas esse cognovit, et communem populum beatorum. Deinde venerunt ad domum de rubeo sapphiro excisam, circa quam erat innumera multitudo Sanctorum amicti coccino : illæ scilicet beatæ animæ, quæ in hac vita pro Christo certantes diabolum vicerunt, ibique sine fine cum Domino lætantur.

Post hæc longius euntes, venerunt ad domum ex auro purissimo constructam, quam Dominus animæ demonstrans ait : « Hæc est domus charitatis de qua scriptum est : *et dum tecum te in domum matris meæ et in cubiculum genitricis meæ.* (CANT. III. 4.) Mater mea est charitas, et ego filius sum charitatis<sup>1</sup>. » In quo divinitus intellexit quod Virgo Maria nimio ardore Sancti Spiritus inflammata, et cœlitus concremata, ex calore amoris Spiritus Sancti, Filium Dei concepit, sicque Christus est Filius charitatis, et mater ejus est charitas. Cum introiissent domum, anima ad pedes Jesu cecidit, quam ipse festinus elevans in amplexus suos suscepit. Omnes vero qui se orationibus ejus commendaverant, præ foribus erant, et funis de Corde Domini procedebat, in quem omnes manus injecerunt : in quo innuebatur quod omnes pro quibus orabat, participes divinæ gratiæ redderentur.

Cum vero Dominicum corpus Christi suscepisset, Sancti qui circa domum erant, concinebant dicentes : « *Panem Angelorum manducavit homo. Alleluia.* » Angeli autem psaldebant dicentes : « *Panem de cœlo dedit ei.* » Sicque dilecta unita, delectabatur in ipso et cum ipso, in quo sola et plena sufficientia omnis boni est, et copia æternarum deliciarum.